ADITIVO AO EDITAL CURSOS PRESENCIAIS 2025/2 - TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADORES DE DIPLOMA

____________________________________________________________________________________________________________

1
____________________________________________________________________________________________________________________________

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

Campus Sede Paulista - Rua Augusta, n.º 1508 - Consolação - São Paulo / SP - CEP: 01304-001
Campus Mooca - Rua Borges de Figueiredo, n.º 510 - Mooca - São Paulo / SP - CEP: 03110-010

www.vemprafam.com.br            (11) 3469-7600

ADITIVO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA E INGRESSO

DE PORTADORES DE DIPLOMA PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

PARA OS CURSOS DE BACHARELADO, LICENCIATURA E SUPERIORES DE TECNOLOGIA

MODALIDADE PRESENCIAL - 2º SEMESTRE DE 2025

A Reitora do Centro Universitário das Américas, no exercício de suas atribuições estatutárias e em

conformidade com a legislação vigente e a Portaria Ministerial n.º 23, de 21/12/2017, torna público o

presente Aditivo ao Edital do Processo Seletivo de Transferência Externa e Ingresso de Portadores de

Diploma, destinado ao preenchimento de vagas remanescentes nos cursos de graduação ofertados na

modalidade presencial (Bacharelado, Licenciatura e Superiores de Tecnologia) do Centro Universitário

das Américas, para o 2º semestre de 2025, nos Campus Paulista e Campus Mooca, conforme atualização

de oferta estabelecida no ANEXO I:

CURSO CAMPUS TURNO GRAU
DURAÇÃO

(SEMESTRES)
VAGAS

EXISTÊNCIA DE OFERTAS NOS SEGUINTES SEMESTRES EM 2025/2:

1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º 9º 10º

Administração Paulista Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Administração Mooca Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Agronomia Mooca Noturno Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO

Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Paulista Matutino Tecnólogo 5 40 SIM SIM SIM SIM SIM

Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Paulista Noturno Tecnólogo 5 40 SIM SIM SIM SIM SIM

Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Mooca Matutino Tecnólogo 5 40 SIM SIM SIM SIM SIM

Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Mooca Noturno Tecnólogo 5 40 SIM SIM SIM SIM SIM

Arquitetura e
Urbanismo

Paulista Matutino Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO SIM

Arquitetura e
Urbanismo

Paulista Noturno Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Arquitetura e
Urbanismo

Mooca Noturno Bacharelado 10 40 NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Biomedicina Paulista Matutino Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO NÃO

Biomedicina Paulista Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO

Biomedicina Mooca Noturno Bacharelado 8 40 NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM NÃO NÃO

Ciência de Dados Paulista Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM

Ciências Biológicas Paulista Noturno Bacharelado 8 40 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO NÃO

Ciências Biológicas Paulista Noturno Licenciatura 8 40 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO NÃO

Ciências Contábeis Paulista Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Ciências Contábeis Mooca Noturno Bacharelado 8 40 NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM SIM SIM

ADITIVO AO EDITAL CURSOS PRESENCIAIS 2025/2 - TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADORES DE DIPLOMA

____________________________________________________________________________________________________________

2
____________________________________________________________________________________________________________________________

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

Campus Sede Paulista - Rua Augusta, n.º 1508 - Consolação - São Paulo / SP - CEP: 01304-001
Campus Mooca - Rua Borges de Figueiredo, n.º 510 - Mooca - São Paulo / SP - CEP: 03110-010

www.vemprafam.com.br            (11) 3469-7600

CURSO CAMPUS TURNO GRAU
DURAÇÃO

(SEMESTRES)
VAGAS

EXISTÊNCIA DE OFERTAS NOS SEGUINTES SEMESTRES EM 2025/2:

1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º 9º 10º

Ciências da
Computação

Paulista Matutino Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Ciências da
Computação

Paulista Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Ciências da
Computação

Mooca Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Ciências Econômicas Paulista Noturno Bacharelado 8 40 NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM SIM

Cinema e Audiovisual Mooca Matutino Bacharelado 7 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Cinema e Audiovisual Mooca Noturno Bacharelado 7 40 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM SIM
Comunicação Social -
Publicidade e
Propaganda

Paulista Matutino Bacharelado 7 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Comunicação Social -
Publicidade e
Propaganda

Paulista Noturno Bacharelado 7 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Publicidade e
Propaganda

Mooca Matutino Bacharelado 7 40 SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO

Publicidade e
Propaganda

Mooca Noturno Bacharelado 7 40 SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO

Design Paulista Noturno Bacharelado 6 40 NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM NÃO

Design de Games Paulista Matutino Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Design de Moda Paulista Matutino Tecnólogo 4 40 NÃO NÃO NÃO SIM

Design de Moda Paulista Noturno Tecnólogo 4 40 NÃO NÃO NÃO SIM

Design de Moda Mooca Matutino Tecnólogo  4 40 SIM SIM SIM SIM

Design de Moda Mooca Noturno Tecnólogo 4 40 SIM SIM SIM SIM

Design Gráfico Paulista Matutino Tecnólogo 4 40 NÃO NÃO NÃO SIM

Design Gráfico Paulista Noturno Tecnólogo 4 40 SIM SIM SIM SIM

Direito Paulista Matutino Bacharelado 10 40 SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM SIM

Direito Paulista Noturno Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Direito Mooca Noturno Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Educação Física Paulista Matutino Bacharelado 8 40 NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM NÃO NÃO

Educação Física Paulista Noturno Bacharelado 8 40 NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO NÃO NÃO

Enfermagem Paulista Matutino Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO

Enfermagem Paulista Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO

Engenharia Civil Paulista Noturno Bacharelado 10 40 SIM SIM NÃO SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Engenharia de
Computação

Paulista Matutino Bacharelado 10 40 NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Engenharia de
Computação

Paulista Noturno Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Engenharia de
Produção

Paulista Noturno Bacharelado 10 40 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM NÃO SIM

Engenharia Química Paulista Noturno Bacharelado 10 40 NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Engenharia Química Mooca Noturno Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM  SIM SIM SIM SIM

Estética e Cosmética Paulista Noturno Bacharelado 5 40 NÃO NÃO SIM SIM SIM

ADITIVO AO EDITAL CURSOS PRESENCIAIS 2025/2 - TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADORES DE DIPLOMA

____________________________________________________________________________________________________________

3
____________________________________________________________________________________________________________________________

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

Campus Sede Paulista - Rua Augusta, n.º 1508 - Consolação - São Paulo / SP - CEP: 01304-001
Campus Mooca - Rua Borges de Figueiredo, n.º 510 - Mooca - São Paulo / SP - CEP: 03110-010

www.vemprafam.com.br            (11) 3469-7600

CURSO CAMPUS TURNO GRAU
DURAÇÃO

(SEMESTRES)
VAGAS

EXISTÊNCIA DE OFERTAS NOS SEGUINTES SEMESTRES EM 2025/2:

1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º 9º 10º

Farmácia Paulista Noturno Bacharelado 8 40 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM

Farmácia Mooca Matutino Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Farmácia Mooca Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO

Fisioterapia Mooca Matutino Bacharelado 8 40 NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM NÃO NÃO

Fisioterapia Mooca Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO

Gastronomia Paulista Matutino Tecnólogo 4 40 SIM SIM SIM SIM

Gastronomia Paulista Noturno Tecnólogo 4 40 SIM SIM SIM NÃO
Gestão da Tecnologia
da Informação

Paulista Noturno Tecnólogo 5 40 NÃO NÃO NÃO NÃO SIM

Gestão de Recursos
Humanos

Paulista Noturno Tecnólogo 4 40 SIM SIM SIM SIM

Gestão Financeira Paulista Noturno Tecnólogo 4 40 SIM SIM SIM SIM
Inteligência Artificial e
Machine Learning

Paulista Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO

Jornalismo Paulista Matutino Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Jornalismo Paulista Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Jornalismo Mooca Matutino Bacharelado 8 40 SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO

Jornalismo Mooca Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO
Letras - Português e
Inglês

Paulista Noturno Licenciatura 8 40 NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM SIM

Marketing Paulista Noturno Tecnólogo 4 40 SIM SIM SIM SIM

Marketing Mooca Noturno Tecnólogo 4 40 SIM SIM SIM SIM

Medicina Veterinária Paulista Matutino Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO

Medicina Veterinária Paulista Noturno Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO

Medicina Veterinária Mooca Matutino Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO

Medicina Veterinária Mooca Noturno Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO

Nutrição Paulista Matutino Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO

Nutrição Paulista Noturno Bacharelado 8 40 NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM NÃO NÃO

Pedagogia Paulista Matutino Licenciatura 8 40 NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM SIM

Pedagogia Paulista Noturno Licenciatura 8 40 NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM SIM

Produção Audiovisual Paulista Noturno Tecnólogo 4 40 SIM SIM SIM SIM

Produção Audiovisual Mooca Matutino Tecnólogo 4 40 SIM SIM NÃO NÃO

Produção Audiovisual Mooca Noturno Tecnólogo 4 40 SIM SIM NÃO NÃO

Produção Publicitária Paulista Matutino Tecnólogo 4 40 SIM SIM NÃO NÃO

Produção Publicitária Paulista Noturno Tecnólogo 4 40 SIM SIM NÃO NÃO

Produção Publicitária Mooca Matutino Tecnólogo 4 40 SIM SIM NÃO NÃO

Produção Publicitária Mooca Noturno Tecnólogo 4 40 SIM SIM NÃO NÃO

Psicologia Paulista Matutino Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO NÃO

Psicologia Paulista Noturno Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO NÃO

ADITIVO AO EDITAL CURSOS PRESENCIAIS 2025/2 - TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADORES DE DIPLOMA

____________________________________________________________________________________________________________

4
____________________________________________________________________________________________________________________________

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

Campus Sede Paulista - Rua Augusta, n.º 1508 - Consolação - São Paulo / SP - CEP: 01304-001
Campus Mooca - Rua Borges de Figueiredo, n.º 510 - Mooca - São Paulo / SP - CEP: 03110-010

www.vemprafam.com.br            (11) 3469-7600

CURSO CAMPUS TURNO GRAU
DURAÇÃO

(SEMESTRES)
VAGAS

EXISTÊNCIA DE OFERTAS NOS SEGUINTES SEMESTRES EM 2025/2:

1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º 9º 10º

Psicologia Mooca Matutino Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO NÃO

Psicologia Mooca Noturno Bacharelado 10 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM NÃO NÃO NÃO

Química Paulista Noturno Bacharelado 8 40 NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM SIM SIM

Química Paulista Noturno Licenciatura 8 40 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM

Química Mooca Noturno Bacharelado 8 40 NÃO NÃO NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM

Radiologia Paulista Noturno Tecnólogo 6 40 NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM

Relações Públicas Paulista Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM
Sistemas de
Informação

Paulista Noturno Bacharelado 8 40 SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM

Sistemas de
Informação

Mooca Noturno Bacharelado 8 40 NÃO NÃO NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO

Turismo Paulista Matutino Bacharelado 6 40 NÃO NÃO NÃO SIM SIM SIM

Turismo Paulista Noturno Bacharelado 6 40 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM

O presente Aditivo entra em vigor nesta data, mantidas as demais disposições estabelecidas no Edital

de Transferência Externa e Portadores de Diploma - 2º Semestre de 2025.

São Paulo, 22 de abril de 2025.

Dra. Leila Mejdalani Pereira

Reitora